
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 2 de agosto de 2024 Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E33084324F51ADC8CB7D1404C1CD917



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2022

• TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022

• PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  - CREDENCIAMENTO Nº 003/2024

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2024

• EXTRATO DE CONTRATO 119/2024

• PORTARIA Nº 30 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR  ASSIDUIDADE A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E33084324F51ADC8CB7D1404C1CD917



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2022 

 
Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 137/2022, firmado com a empresa META GESTÃO 
PÚBLICA LTDA-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 08.833.724/0001-28; Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato igual período; Fundamento legal: Art. 57, II da lei nº 8.666/93; Vigência: 01/08/2024 a 
01/08/2025; Assinatura: 01/08/2024, Éder São Pedro Menezes-Prefeito 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D5BF751D4D5519E2D2F883B33D75D86

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022 

 
Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 136/2022, firmado com a empresa JLAA TRANSPORTE 
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 47.209.115/0001-54; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato igual período; Fundamento legal: Art. 57, II da lei nº 8.666/93; Vigência: 01/08/2024 a 01/08/2025; 
Assinatura: 01/08/2024, Éder São Pedro Menezes-Prefeito 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62BBDDADC4DD8CA3DB896A0322E70957

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 

o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, em conformidade com o procedimento de contratação direta 

de licitação e, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, ao 

CREDENCIAMENTO para SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E CONTRATAR, 

PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ATENÇAO ESPECIALIZADA DE 

TRATAMENTO ESCLEROSANTE NÃO ESTÉTICO DE VARIZES A NIVEL AMBULATÓRIAL AOS 

USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS DO MUNICIPIO TERRA NOVA-BA, conforme 

preços e condições constantes nos autos, rafico a decisão da comissão de contratação e, decido por 

HOMOLOGAR os procedimentos adotados pela Comissão, especialmente os referentes à habilitação 

da ALVES BRITO SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrito no CNPJ: 

49.774.002/0001-278, para os itens  01 e item 02, em conformidade com o Artigo 74, IV e 78, I da Lei 

14.133/2021. Posto isso, retorne-se à Coordenação de Procedimentos Licitatórios para adoção das 

providências subsequentes. 

 

 

Terra Nova/BA, 1 de agosto de 2024 

 
 
 
 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6D37E16B54C0E27A1812161B93F3767

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 
 
 

O Município de Terra Nova-BA. com fulcro no artigo 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 
79, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021; e na Decreto 09/2024, torna público a abertura 
do Credenciamento nº 004-2024, cujo objeto é a SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA 
CREDENCIAR E CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS JURÍDICAS 
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO 
(ATENÇÃO ESPECIALIZADA), NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM 
ÁREAS DIVERSAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, conforme as especificações e condições constantes no 
Edital e seus anexos. O prazo para manifestar interesse e apresentar a documentação será a 
partir do dia 08/08/2024, às 9:00, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados 
poderão obter o Edital pelo site: 
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes, informações adicionais com o 
Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com, 
01/08/2024, Terra Nova-BA, Delis Lurian Gonçalves Gonzaga- Agente de Contratação 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACA4B79394F5509245E4A094CC5FD220

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

 
 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2024 

 
 

.- 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação 

e, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, referente a CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA EM 

DIREITO PÚBLICO TRABALHISTA E ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL, conforme preços 

constantes nos autos, apresentado pela empresa ELMAR LIMA E TIAGO SANTANA ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ:07.741.740/0001-28, em conformidade 

com o Artigo 74, III, “c” e “e” da Lei 14.133/2021, com valor global de R$ 12.500,00 (doze mil  e 

quinhentos reais), ora HOMOLOGADO.  

 

 

Terra Nova/BA, 2 de agosto de 2024 

 
 
 
 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A77D628D5DC6B2612B480AFEA50E08C6

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

EXTRATO DE CONTRATO 119/2024 
 
 
Espécie: Contrato firmado com ELMAR LIMA E TIAGO SANTANA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ:07.741.740/0001-28;  Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO TRABALHISTA E ACOMPANHAMENTO 
PROCESSUAL, Amparo legal: Inexigibilidade 040/2024; Vigência do contrato:  02/08/2024 a 
31/12/2024; Cobertura Orçamentária: 2.07.01, 2008, 3390.35.00, 1500; Valor: R$ 12.500,00 (doze 
mil  e quinhentos reais); Assinatura: 02/08/2024- Eder São Pedro Menezes-Prefeito 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4348ADA2A734BAA9ED12078F69670579

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 30 DE 02 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

PRÊMIO POR     ASSIDUIDADE A 

SERVIDORA PÚBLICA  

                                               MUNICIPAL. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal de Terra Nova/BA e também 

com fundamento no art. 87, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Terra 

Nova/BA,  

  

RESOLVE  

  

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora no prazo abaixo 

relacionado:  

  

Nome  

 

Matrícula  Cargo  Lotação  

Data 

da 

saída  

Data do 

retorno  

ADEMILDES 

SANTANA DE 

SOUZA 

4 
PROFESSOR 

NIVEL III 

SECRETARIA 

DE 

EDUCAÇÃO  

01/08/2024  30/10/2024  

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

a 01 de agosto de 2024, revogando-se as disposições em contrário.    

  

 

 

 Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 02 de agosto de 2024. 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B08471AD954389588AA729C2823B4205

sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 2 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E33084324F51ADC8CB7D1404C1CD917


		2024-08-02T16:34:19-0300




